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Úvod

“Dynamické a konkurenční prostředí opírající se o soutěžní právo a soutěžní politiku,

je základním prvkem úspěšného tržního hospodářství.”
1

Právní předpisy upravující hospodářskou soutěž se nepochybně stát od státu

odlišují a v průběhu plynutí času mění a vyvíjejí. I za tohoto stavu však lze vymezit cíl

soutěžního práva v tom nejobecnějším slova smyslu, který je společný všem národním

právním úpravám. Shodně lze tento závěr učinit i v souvislosti s vymezením jeho

pozitivních dopadů.

Tímto cílem je bezesporu zachování konkurence mezi soutěžiteli na trhu. Její

zajištění má hned několik pozitivních dopadů na trh, neboť napomáhá k zajištění

efektivní alokace zdrojů, uchování výrobních nákladů na minimu a podporuje také

inovační postupy.

V předmětné otázce lze na základě výše uvedeného konstatovat, že tento faktor,

včetně jeho pozitivních dopadů, je vůdčí právní ideou, která byla státy po celém světě

převzata a na níž státy koncept svého soutěžního práva vybudovaly. Na stejné zásadě je

zakotvena podstata národní právní úpravy pro oblast práva soutěžního. K tomuto závěru

dospějeme aplikací gramatické interpretační metody na ustanovení zákona o ochraně

hospodářské soutěže, a to konkrétně na ustanovení hlavy druhé, z nichž plyne zákaz

uzavírat dohody mezi soutěžiteli, které by konkurenci mezi nimi limitovaly nebo

limitovat mohly, a to alespoň potenciálně. Nad to je možné dále reflektovat vzájemnou

propojenost pojmů hospodářské soutěže a konkurence, kterým se věnuji v první kapitole

této práce.

Účelem této práce je charakterizovat dohody narušujících hospodářskou soutěž

jako komplex právních jednání soutěžitelů spadající pod právní úpravu nedovoleného

omezování soutěže, které představuje užší vymezení soutěžního práva. Koncept této

práce byl proto navržen tak, aby poskytl teoretický a praktický náhled na tuto atraktivní

oblast soutěžního práva, a tím přispěl k lepšímu porozumění protisoutěžních dohod,

1
Khemani R. S., A framework for the design and implementation of competition law and policy, World

Bank publications, 1999. s. 5.
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jak z pohledu české právní úpravy hospodářské soutěže, tak rovněž z pohledu právní

úpravy komunitární.

Dohody soutěžitelů narušující hospodářskou soutěž představují riziko a zároveň

nežádoucí stav, který zcela potlačuje zdravé a patřičné konkurenční prostředí na trhu. V

aplikační praxi se soutěžní orgány častěji zabývají případy takových ujednání, která

jsou z hlediska jejich formy a způsobu uzavírání stále specifičtější, a to je činí složité

na posuzování. Výše uvedené důvody včetně skutečnosti, že v při posuzování dohod

narušujících hospodářskou soutěž vzniká přínosná a poučná judikatura, mě vedly

k výběru tématu této práce.

Při psaní této diplomové práce jsem využila doktrinální metodu výzkumu, která

zahrnuje sběr dat z primárních zdrojů na straně jedné a ze zdrojů sekundárních na straně

druhé. Z primárních zdrojů jsem využila české i evropské právní předpisy a rozhodnutí,

taktéž odborné knihy napsané různými významnými národními a rovněž zahraničními

autory a odborné články nalezené v časopisech a na internetových stránkách.

Sekundárními zdroji pro tuto práci byly právnické slovníky a rešerše specifických

oblastí předmětné problematiky. Dále jsem k tvorbě mé práce použila indukční metodu

výzkumu, která mi napomohla k získání obecných výsledků z konkrétně analyzovaných

skutečností.

Rozsah mé práce nedovoluje podrobně rozebrat všechny problémy, které

aplikační praxe soutěžního práva z pohledu dohod narušujících hospodářskou soutěž

přináší. Z toho důvodu se v první řadě pokusím o jasné a přesné vymezení širšího rámce

právní úpravy, do kterého předmětná problematika spadá a zároveň vymezím jednotlivé

instituty vztahující se k otázce dohod narušujících soutěž.

V další části se poté podrobně věnuji samotnému jádru této práce, a sice

dohodám narušujícím hospodářskou soutěž, které komplexně vymezuji z hlediska jejich

formy, jejich participantů a typové diferenciace. Následně také uvádím demonstrativní

výčet jednotlivých skutkových podstat dohod.

V závěrečné kapitole se zabývám podrobně některými vybranými případy dohod

narušujících hospodářskou soutěž z pohledu aktuální judikatury soudů. Jako vybrané

případy jsem zvolila dva případy posuzované českými orgány a dva případy dohod

posuzovaných na úrovni komunitární. K podrobnému rozboru jsem zvolila právě tyto

případy, neboť je hodnotím jako přínosné nejen pro odbornou veřejnost, ale také pro
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ostatní soutěžitele a jejich legitimní očekávání ve vztahu k rozhodovací praxi soutěžních

orgánů.
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1. Pojem hospodářská soutěž a soutěžní právo

Dříve než přistoupím k analýze dohod narušujících hospodářskou soutěž,

považuji za nezbytné definovat a náležitě představit společné fundamentální teoretické

instituty předmětné problematiky a docílit tak nejen jejich náležitého vysvětlení, ale

také pochopení jejich veškerých souvislostí s institutem dohod narušujících

hospodářskou soutěž jako takovým.

1.1 Pojem hospodářská soutěž

Pojem hospodářské soutěže není pojmem čistě právním, ale lze jej bezesporu

označit za pojem víceodvětvový. Hospodářská soutěž je totiž zcela zásadním pojmem

rovněž pro vědní disciplíny ekonomie a politiky. V této kapitole se proto zabývám

otázkami, jak tyto jednotlivé vědní disciplíny na hospodářskou soutěž nahlížejí a jaké

jsou mezi nimi, s ohledem na pojem hospodářské soutěže, souvislosti.

Nejprve se zaměřím na pojem hospodářské soutěže z pohledu odvětví ekonomie.

V nejobecnější rovině je tento institut definován v ekonomickém výkladovém slovníku
2
,

který za účelem jeho výkladu odkazuje na instituty ochrany hospodářské soutěže a

konkurence a uvádí, že hospodářská soutěž probíhá mezi subjekty, ať se stejným nebo

s různým postavením na relevantním trhu
3
, a to způsobem vedoucím k dosažení

hospodářského prospěchu. Hospodářská soutěž mezi subjekty je elementárním

mechanismem tržní ekonomiky, neboť redukuje výrobní náklady, podporuje inovaci a

zintenzivňuje výkonnost celého hospodářství. Tím jsou konkurencí stimulované

subjekty podněcovány k nabízení takových výrobků a služeb, které jsou svou cenou a

kvalitou konkurenceschopné. Dosažení efektivní hospodářské soutěže ztělesňuje

z pohledu ekonomie klíčový prvek pro vytvoření konkurenceschopnosti a pro podporu

ekonomického růstu.

Z hlediska další vědní disciplíny, soutěžní politiky, je za ekvivalent institutu

hospodářské soutěže považován pojem konkurence. Konkurence (competition) je

2
Hindls, R., Holman, R., Hronová S. a kol. Ekonomický slovník. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2003.

s. 143 a s. 277.
3
K tomuto institutu dále v kapitole 1.1.
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stavem relevantního trhu, na kterém vystupují firmy vzájemně usilující o získání co

největšího počtu svých zákazníků a tím vlastního užitku.
4
Politika hospodářské soutěže

si za hlavní cíl klade takovou konkurenci podporovat a zajišťovat za tímto účelem

svobodný konkurenční prostor pro subjekty trhu (tzv. soutěž na trhu). Z tohoto důvodu

bývá politika hospodářské soutěže označována také termíny „antitrustová politika“ či

„politika ochrany trhu“. K výše uvedenému cíli přitom soutěžní politika využívá nejen

právních norem, ale i nepsaných právních zvyklostí, které se této problematiky

dotýkají.
5

Soutěžní politika se v porovnání s odvětvím ekonomie zaměřuje na

hospodářskou soutěž nejen z pohledu dosahování konkurenceschopného procesu uvnitř

relevantního trhu, ale současně také na její úpravy a zajištění institucionálního rámce.

Toho lze však úspěšně dosáhnout pouze v liberálním prostředí, kde jsou respektovány

základní lidské svobody.

Z hlediska právní vědy se pojem hospodářské soutěže obecně explikuje jako jev

dynamický. Představuje totiž vzájemnou snahu, soupeření i cílené usilování soutěžitelů

ohledně směny výrobků a služeb o dosažení určitého hospodářského výsledku, ať už

prospěchu či jiné výhody, která tak ovlivňuje jejich hospodářskou činnost.
6
Pro


[…]


konstatovat, že hospodářská soutěž je úzce propojena s ekonomií jako vědní disciplínou.

Také tento důvod byl dalším z výčtu důvodů, které jsem uvedla v úvodu této práce,

který mě utvrdil v rozhodnutí zvolit problematiku dohod narušujících soutěž jako téma

své diplomové práce.

Specifičnost této oblasti soutěžního práva tkví nejen v časté exponovanosti

jednotlivých případů, ale zejména v tom, že formální prameny práva na ochranu

hospodářské soutěže užívají v zásadě instituty, které však následně blíže nedefinují.

Právo na ochranu hospodářské soutěže je tak z velké části dotvářeno soudní judikaturou

a rozhodování o konkrétních dohodách narušujících soutěž zůstává mnohem více než

v případě jiných sporů na volné úvaze soudu.

V této práci jsem si za cíl vytyčila poskytnout teoretický a praktický náhled na

dohody narušující hospodářskou soutěž jako na atraktivní oblast soutěžního práva, a tím

přispět k lepšímu porozumění protisoutěžních dohod, jak z pohledu české právní úpravy

o hospodářské soutěži, tak rovněž z pohledu právní úpravy komunitární. Za tímto

účelem jsem se deduktivně pokusila v první řadě o obecnou analýzu prostředí, do

kterého jsou dohody narušující soutěž zasazovány. V druhé řadě jsem se pak zabývala

specifickými otázkami předmětné problematiky.

Stěžejním předmětem této práce bylo komplexně rozebrat obzvláště současnou

právní úpravu dohod narušujících soutěž a ve vzájemných souvislostech vymezit relace

jednotlivých institutů vztahujících se k problematice dohod narušujících soutěž, dále

vztah hard law a soft law, komunitárního soutěžního práva a českého soutěžního práva,

relaci mezi cíli a následky narušení hospodářské soutěže, dohod uzavíraných mezi

konkurenty a dohod uzavíraných mezi nekonkurenty a v neposlední řadě relaci

jednotlivých skutkových podstat dohod narušujících hospodářskou soutěž.
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 Vzhledem k výše popsanému významu soudní judikatury se práce podrobně

zaměřila na vybrané konkrétní případy, se kterými se soutěžní aplikační praxe, jak na

národní, tak na komunitární úrovni, setkala v průběhu několika minulých měsíců. Tyto

případy jsem se pokusila podrobně rozebrat a poukázat při tom na zásadní právní věty a

závěry, které jsou dle mého názoru přínosným vodítkem pro budoucí chování

soutěžitelů a neméně významným nástrojem pro hlubší pochopení předmětné

problematiky.

Z pohledu právní úpravy de lege ferenda navrhuji pro oblast dohod narušujících

hospodářskou soutěž sjednotit českou terminologii v ZOHS a taktéž v aplikační praxi

s terminologií ustálenou na komunitární úrovni, a to zejména v oblasti diferenciace

dohod narušujících soutěž. Mám za to, že současné znění ZOHS, které rozděluje

dohody narušující soutěž pouze na horizontální a vertikální, neposkytuje komplexní

ochranu před všemi formami protisoutěžních ujednání, a to zejména před diagonálními

dohodami, které svou povahou stojí na pomezí mezi dohodami horizontálními a

dohodami vertikálními. I přesto, že na jejich úpravu ZOHS nepamatuje, mám za to, že

by mohly hospodářskou soutěž, toliko v ojedinělých případech, narušit či ohrozit.

Z toho důvodu považuji do budoucna za vhodné upravit terminologii ZOHS tak, že se

instituty vertikálních a horizontálních dohod nahradí významově širšími instituty dohod

uzavíraných mezi nekonkurenty a dohod uzavíraných mezi konkurenty.

Dohody narušující hospodářskou soutěž je možné v každém jednotlivém případě

diferencovat do určitých procesních fází. Počínaje jejich uzavřením, následnou aplikací

až po jejich posuzování soutěžními orgány, a to přirozeně za předpokladu, že se o jejich

uzavření soutěžní orgány vůbec dozví. Na základě skutečností zjištěných při

analyzování předmětné problematiky jsem dospěla k závěru, že v současné době

nepanuje na evropské úrovni jednota při posuzování protisoutěžních dohod. Důsledkem

toho vznikají podstatné nuance nejen při právní kvalifikaci jednání soutěžitelů, které má

podobu protisoutěžních dohod, ale také ve výši ukládaných pokut. V potaz je dle mého

názoru nutné vzít skutečnost, že bude-li dohoda uzavřená ať mezi konkurenty nebo

mezi nekonkurenty kvalifikována za protisoutěžní v jednom členském státu Evropské

unie, nemusí to nutně znamenat, že bude totožně právně posouzena v jiném členském

státu. Ačkoli se kloním spíše k přístupu, dle kterého by měla být autonomie

jednotlivých členských států při tvorbě národního právního řádu upevňována, považuji
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na základě výše uvedeného za vhodné zvážit, zda by oblast evropské právní úpravy

z pohledu posuzování dohod narušujících hospodářskou soutěž a ukládání výše pokut

za ně neměla být hlouběji harmonizována.

Aplikační praxe ukáže, nakolik se v dalších letech problematika dohod

narušujících soutěž na evropské úrovni více sjednotí a zda na základě toho nabude

evropský rámec soutěžního práva ucelenější podoby.
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Seznam použitých zkratek

ESD - Soudní dvůr Evropské unie

Komise - Evropské komise

NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

NSS - Nejvyšší správní soud

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

ÚOHS - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ZOHS - zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, v platném

znění

ZOK - zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, v platném znění
