Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Lucie Kianková, BA (Hons)

Téma a rozsah práce: Ochrana hospodářské soutěže – dohody narušující soutěž (74 stran)

Datum odevzdání práce: 12. května 2014

Diplomantka zvolila pro svou práci téma dohod narušujících soutěž. Ačkoliv se nejedná o téma nové, umožňuje zpracování, které bude přínosné pro teorii i praxi. Zásadním rizikem zvoleného tématu je ovšem jeho značná šíře. To se ukázalo problematické i v případě předložené diplomové práce. Snaha zpracovat téma jako celek vede k tomu, že část práce je pouze obecným popisem zkoumané problematiky (to se týká zejména popisů jednotlivých typů dohod).

Diplomová práce se dělí na tři části, které jsou doplněné úvodem a závěrem. V první části diplomové práce se diplomantka zabývá pojmy hospodářské soutěže, soutěžního práva, relevantního trhu a soutěžitele. Rozsah této části považuji i s ohledem na šíři zvoleného tématu za zbytečně rozsáhlý (15 stran). Druhá část je věnována přímo zakázaným dohodám. Značnou část přitom zabírá prostý popis jednotlivých typů horizontálních a vertikálních dohod, což považuji za největší nedostatek práce. Poslední (třetí) část zhodnocuje dohody narušující soutěž z pohledu aktuální judikatury a diplomantka zde představuje po dvou případech řešených českými, respektive evropskými orgány. Doplnění práce o ukázkou aplikace soutěžního práva v praxi považuji za zdařilé, byť mohlo být propracovanější. V závěru práce diplomantka shrnuje své poznatky a navrhuje změny ve stávající národní úpravě.

Při zpracování práce diplomantka zohledňuje národní i evropskou úpravu, a to včetně předpisů soft law. Diplomantka prokazuje, že zná i původní úpravu zkoumané problematiky a na vhodných místech poukazuje na odchylky současného znění. Velmi oceňuji práci diplomantky s četnými rozhodnutími českých i evropských soudů a soutěžních úřadů. Práce je na příhodných místech prokládána citacemi a odkazy na relevantní rozhodnutí příslušných orgánů, což z ní dělá užitečný zdroj judikatury a rozhodnutí soutěžních úřadů. Literatura naopak stojí spíše na okraji zájmu, byť je z přehledu literatury zřejmé, že se diplomantka seznámila i klíčovými díly zahraničních autorů.

Na práci je třeba dále ocenit, že se diplomantka zabývá i instituty, které nejsou v českém soutěžním právu příliš známé (např. state compulsion, anglické klauzule apod.). Kladně je dále nutné hodnotit fakt, že se nevyhýbá problémům, které nejsou judikaturou ani literaturou řešeny, a sama na ně hledá odpověď.

Diplomantka se v práci dopouští některých nepřesností. Na s. 21 například uvádí, že český zákonodárce blíže nedefinuje ani relevantní trh ani soutěžitele, byť ve svém výkladu (správně) cituje příslušnou definici ZOHS. Právnícké osoby založené za účelem podnikání nejsou jen obchodní společnosti; nesprávné je tvrzení, že právníckými osobami jsou dále ... sdružení bez právní subjektivity (s. 21).

Z formálního hlediska vykazuje diplomová práce řadu nedostatků. Stylistickou úroveň znehodnocuje užívání cizích slov na nevhodných místech (např. „explikuji pojem soutěžního práva“, s. 12; „následně sekvenčně vysvětlím“, s. 24; „pod sumativní legislativní zkratkou“, s. 29; „judikatorní konsekvencí“, s. 32 apod.). Úpravě diplomové práce je třeba vytknout především nedostatky v úpravě poznámek pod čarou – citace nejsou jednotné (judikáty jsou např. zčásti citovány s datem a sp. zn., zčásti nikoliv; forma odkazů na literaturu není sjednocena) a místy je vadné i zarovnání poznámek pod čarou (zčásti v bloku, zčásti vlevo). Práci pak zbytečně znehodnocují gramatické chyby (např. vyplývající, s. 25), nedostatky v interpunkci (např. s. 26, 29, 37) a překlady (např. s. 12, 22, 32).

Na ústní obhajobě diplomové práce se navrhuji zabývat následujícími otázkami:

- Co znamená doktrinální metoda výzkumu (s. 7)?
- Jak intervenuje stát jako vlastník státního podniku do hospodářské soutěže pomocí regulatorních opatření (s. 22)?
- Jaký je rozdíl mezi gentlemskou dohodou a zdvořilostním ujednáním mezi konkurenty (s. 29)?
- Jak je to s blokovými výjimkami v českém právu?
- Jak je to s dohodami o selektivní distribuci a zvýšením koncentrace nekalosoutěžního jednání (s. 58)?

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Kvalita práce přes uvedené nedostatky odůvodňuje hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 7. 6. 2014

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce